
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

Об организации и проведении демонстрационного экзамена в рамках 
реализации образовательных программ среднего профессионального 

образования на территории Республики Адыгея в 2024 года 
 
 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего профессионального 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 08.11.2021 № 800, в целях организации и 
проведения демонстрационного экзамена в образовательных организациях, 
реализующих программы среднего профессионального образования на 
территории Республики Адыгея, в 2024 году 
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Провести демонстрационные экзамены в рамках 
реализацииобразовательных программ среднего профессионального 
образования (далее – демонстрационный экзамен, ДЭ) в Республике 
Адыгея в первом полугодии 2024 года в образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального 
образования на территории Республики Адыгея. 

2. Утвердить: 
2.1. перечень компетенций и площадки проведения 

демонстрационных экзаменов согласно приложению № 1; 
2.2. перечень образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы среднего профессионального образования на 
территории Республики Адыгея, количество участников 
демонстрационных экзаменов согласно приложению № 2; 

2.3. план-график проведения демонстрационных экзаменов в 
соответствии с выбранным комплектом оценочной документации по 
каждой компетенции согласно приложению № 3.  



2 

3. Руководителям образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования на 
территории Республики Адыгея, взять под личную ответственность 
организацию подготовки и проведения ДЭ в образовательной организации. 

4. Отделу науки, профессионального образования и международного 
сотрудничества Министерства образования и науки Республики Адыгея 
(Емзешева М.А.) осуществлять мониторинг процессов организации и 
проведения ДЭ в образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы среднего профессионального образования на 
территории Республики Адыгея, в рамках государственной итоговой 
аттестации выпускников и промежуточной аттестации обучающихся. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела науки, профессионального образования и 
международного сотрудничества Министерства образования и науки 
Республики Адыгея Емзешеву М.А. 

 
 
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К. Лебедев 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


